
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA TECNICA 

 
UFFICIO AREA TECNICA 

 
N. Registro Settore 189 del 12-09-2024 

 
N. Registro Generale 678 del 12-09-2024 

 

Oggetto: 

Servizio di progettazione esecutiva relativa ai servizi di raccolta e 
conferimento degli R.S.U. nei territori dell'A.R.O. Comune di San Giovanni 
Gemini Capofila e Comune di Cammarata. Affidamento ad Operatore 
Economico. RDO n. 378730/2023 - CIG Z603DF98A5. Liquidazione fattura 
all'Ing. Graziano Scontrino. 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA TECNICA 

 
AREA TECNICA 

 
Proposta di determinazione n. 206 del 11-09-2024 

 

Oggetto: 

Servizio di progettazione esecutiva relativa ai servizi di raccolta e 
conferimento degli R.S.U. nei territori dell'A.R.O. Comune di San Giovanni 
Gemini Capofila e Comune di Cammarata. Affidamento ad Operatore 
Economico. RDO n. 378730/2023 - CIG Z603DF98A5. Liquidazione fattura 
all'Ing. Graziano Scontrino. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 

 

PREMESSO: 

� che con l'articolo 1, comma 2, della Legge Regionale 9 gennaio 2013, n. 3, concernente la gestione 
integrata dei rifiuti, è stato introdotto all'articolo 5 della Legge Regionale 8 aprile 2010, n. 9, il 
comma 2 ter, il quale prevede la possibilità per i Comuni, in forma singola o associata, e senza oneri 
aggiuntivi per la finanza pubblica, previa redazione di un piano di intervento, coerente al Piano 
d'ambito e approvato dall'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità, 
Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti, possono procedere all'affidamento, all'organizzazione 
e alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti; 

� che con successiva circolare n. 221 del 1° febbraio 2013, l'Assessorato Regionale dell'Energia 
Dipartimento Acque e Rifiuti, ha emanato la Direttiva n. 112013 che, al punto 1, ha inteso definire 
gli A.R.O. quali aree di raccolta ottimale al fine di consentire una differenziazione dei servizi 
finalizzata all'efficienza gestionale all'interno degli ambiti territoriali ottimali (A.T.O.) per la 
erogazione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti. 

� che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2013 del Comune di San Giovanni 
Gemini e n. 3 del 26.03.2013 del Comune di Cammarata si é proceduto, ad approvare lo schema di 
statuto e atto costitutivo della Società a responsabilità limitata e la costituzione in ARO in forma 
associata tra i Comuni di S. Giovanni Gemini e Cammarata e di adottare lo strumento della" 
Convenzione tra Enti Locali di cui all'art. 30 del TUEL. 

� che con le stesse deliberazioni Consiliari si è dato mandato ai Sindaci di firmare entro il 31.03.2013 
la convenzione di istituzione;  

� che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 09 ottobre 2013 del Comune di San 
Giovanni Gemini e n. 25 del 8 Ottobre 2013 del Comune di Cammarata, gli Enti hanno approvato lo 
schema di convenzione con relative modifiche, prevedendo quale durata della Convenzione anni 7; 

� che i Comuni di San Giovanni Gemini e Cammarata, con note assunte al protocollo del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità (n.15695 del 05/12/2013, n.49204 del 09/12/2013, n.11858 del 27/03/2014, n.1822 del 



13/05/2014), presentavano il PIANO DI INTERVENTO per l’organizzazione e la gestione del 
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani nell’ARO, ed approvato con delibera 
della Giunta Municipale, rispettivamente n.126/2013 e n.172/2013; 

� che con nota protocollo numero 18940 del 15/05/2014 il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti trasmetteva il D.D.G. n. 714 del 14/05/2014 di approvazione del PIANO DI INTERVENTO 
del Comuni di San Giovanni Gemini e Cammarata; 

� che con determinazione dirigenziale ARO n. 2 del 12/02/2015 è stato stabilito, tra l’altro, di 
procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, dell’importo complessivo di € 8.173.774,00 
oltre IVA, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n.163/2006 e s.m.i., con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

� che con note protocollo n. 3224 del 09/03/2015 e numero 5442 del 23/04/2015 è stata trasmessa tutta 
la documentazione per l’espletamento della gara relativa al servizio di che trattasi all’U.R.E.G.A. – 
sezione provinciale di Agrigento – così come previsto dalla L.R. n.5 del 28/01/2014; 

� che con verbale di seduta pubblica n. 13 del 13/07/2016, la Commissione di gara ha proposto 
all’ARO l’aggiudicazione provvisoria della procedura aperta per l’affidamento del servizio di che 
trattasi, all’ATI Ecosud Srl (Mandataria P. IVA 02399470844) e TeknoService Srl (Mandante P. 
IVA 08854760017) che ha ottenuto il punteggio complessivo (tecnico economico) di 93,50 punti, e 
che ha offerto il ribasso del 9,78% sul prezzo posto a base di gara; 

� che con Determina Dirigenziale ARO n. 1 del 22/08/2016 è stato aggiudicato, in via definitiva, il 
servizio di che trattasi in favore dell’ATI Ecosud Srl (Mandataria P. IVA 02399470844) e 
TeknoService Srl (Mandante P. IVA 08854760017); 

� che con nota dell’ARO Comune di San Giovanni Gemini Comune di Cammarata protocollo n. 11886 
del 31/08/2016 del Comune Capofila è stato disposto alla costituenda ATI Ecosud srl (Mandataria) 
TeknoService Srl (Mandante) di avviare il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri 
servizi di igiene pubblica nei territori dei comuni dell’ARO di San Giovanni Gemini e Cammarata a 
far data dal 01/09/2016; 

� che in data 30/05/2017 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 1729, registrato all’Agenzia 
delle Entrate di Agrigento in data 30/05/2017 al n° 2005, tra l’ARO Comune di San Giovanni 
Gemini (capofila) Comune di Cammarata e l’Operatore Economico RTI Ecosud srl e Progitec srl 
(quest’ultima subentrata alla Teknoservice srl con atto notarile repertorio n. 90203 raccolta n. 25036 
del 23/07/2018 notaio Gianluca Eleuteri Corso A. Tassoni n. 37 Torino); 

� che l’Ufficio ARO, Comune di San Giovanni Gemini (capofila) e Comune di Cammarata, ha 
prorogato il servizio fino all’individuazione del nuovo contraente; 

DATO ATTO: 
� che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 09 agosto 2023 del Comune di San 

Giovanni Gemini e n. 20 del 10 agosto 2023 del Comune di Cammarata, gli Enti hanno approvato il 
nuovo schema di convenzione, prevedendo quale durata della Convenzione 10 anni; 

� che necessita rinnovare ed aggiornare alle nuove normative, il Piano di Intervento dei Comuni di San 
Giovanni Gemini e Cammarata approvato dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
trasmetteva il D.D.G. n. 714 del 14/05/2014; 

� che l’Ufficio ARO ha effettuato una indagine esplorativa di mercato mediante RDO sul MePA con 
invito rivolto a n. 3 O.E. in possesso dei requisiti di legge, per individuare un Operatore Economico 
qualificato per l’affidamento della progettazione esecutiva relativa ai servizi di raccolta e 
conferimento degli RSU nei territori comunali di San Giovanni Gemini e Cammarata. 

VISTO l’articolo 10 (RAPPORTI FINANZIARI TRA GLI ENTI) della superiore convenzione approvata 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 09 agosto 2023 del Comune di San Giovanni Gemini e 
n. 20 del 10 agosto 2023 del Comune di Cammarata, la quale dispone che: "Gli Enti locali convenzionati si 
impegnano, con la sottoscrizione della presente convenzione, a corrispondere la propria quota di 



finanziamento per il funzionamento dell’Ufficio ARO ed a versarla con le modalità indicate dal Dirigente 
dell’Ufficio Comune.". 
RICHIAMATA la nota protocollo n. 16893 del 18/10/2023 dell’Ufficio ARO, trasmessa al Comune di 
Cammarata, protocollo n. 20934 del 19/10/2023, con la quale viene richiesto di accreditare al Comune di 
capofila dell’ARO DI SAN GIOVANNI GEMINI (CAPOFILA) E COMUNE DI CAMMARATA, la quota 
parte della spesa necessaria per il servizio di cui in oggetto. 
CONSIDERATO: 

� che l’articolo 10, comma 2, della superiore convenzione dispone che: "I costi di funzionamento 
dell’Ufficio comune, nonché di programmazione e di attuazione delle attività dell’A.R.O., sono 
suddivise fra i Comuni aderenti in base alla popolazione rilevata nell’ultimo censimento valido."; 

� che la popolazione residente in ciascun comune della Repubblica, censita al 31 dicembre 2021, e 
quella indicata nel Decreto del Presidente della Repubblica n. 10 del 20 gennaio 2023 pubblicato nel 
Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 53 del 3 marzo 2023 e per il Comune di Cammarata 
è pari a 5.920 e per il Comune di San Giovanni Gemini è pari a 7.604; 

� che pertanto la ripartizione dei costi di funzionamento dell’Ufficio comune ARO tra i comuni è pari 
a 43,77% per Cammarata e a 56,23% per San Giovanni Gemini; 

Vista la delibera n. 118/2023 di assegnazione somme per euro 18.270,00; 
Vista la determina n. 380 del 12.12.2023 di impegno somme per il servizio in oggetto; 
Visto il d.lgs. 36/2023 che dispone per i servizi fino a 140.000,00 l’affidamento diretto; 
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione di cui in oggetto; 
Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’affidamento del servizio; 
Considerato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ove si può 
contrarre con ordine diretto, trattativa diretta, con richiesta di offerta; 
Il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di affidamento; 
Ritenuto di individuare l’O. E. per la fornitura del servizio in oggetto, con il criterio del minor prezzo;  
Visto l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 
Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Considerato che in conformità dell’art. 192 della legge 267/2000:  
- il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura del servizio di progettazione esecutiva; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva inerente la raccolta e 
conferimento degli R.S.U. nel territorio dell’ARO Comune di San Giovanni Gemini e Cammarata;  
-le clausole ritenute essenziali sono quelle inserite nel capitolato/disciplinare d’incarico; 
- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA; 
- la scelta dell’operatore economico avverrà attraverso procedura telematica su piattaforma di e-procurement; 
Dato Atto, altresi, che ai fini dell’affidamento del servizio di che trattasi, è stata avviata in data 10.10.2023 
con lettera d’invito prot. n. 16372 la procedura telematica sul MEPA, mediante RDO n. 3787330, con invito 
a n. 3 Operatori Economici abilitati sulla piattaforma di e-procurement, per la fornitura del servizio di che 
trattasi; 
Visto il verbale di gara del 16.10.2023 inerente la R.D.O. n. 378730/2023 sul Mepa, con cui il Seggio di gara 
ha proposto l’aggiudicazione del servizio di progettazione esecutiva relativa ai servizi di raccolta e 
conferimento degli R.S.U. all’Operatore Economico Graziano Scontrino da Caltanissetta, per l’importo di 
euro 14.500,00 oltre iva; 
Vista la determina n. 1043 del 28.12.2023 di affidamento del servizio di progettazione di che trattasi al 
professionista Ing. Graziano Scontrino da Caltanissetta, per l’importo di euro 14.500,00 oltre iva; 
Preso atto che il professionista ha provveduto all’espletamento del servizio di progettazione inerente la 



raccolta e conferimento degli R.S.U. nei territori dell'A.R.O. Comune di San Giovanni Gemini 
Capofila e Comune di Cammarata - RDO n. 378730/2023. CIG Z603DF98A5; 
Vista la fattura elettronica n. 15_24 del 04-09-2024 di euro18.270,00 iva compresa, acquisita al protocollo al 
n. 14460 del 04.09.2024, trasmessa dal professionista Ing. Graziano Scontrino; 
Vista la regolarità contributiva Inarcassa; 
Ritenuto di liquidare la somma di cui sopra all’avente diritto; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE 
Di prendere atto della premessa che precede che qui si intende riportata e trascritta; 
Di liquidare la somma di euro 18.270,00 iva ed oneri di legge compresi al professionista Ing. Graziano 
Scontrino, per avere espletato il servizio di progettazione inerente la raccolta e conferimento degli R.S.U. 
nei territori dell'A.R.O. Comune di San Giovanni Gemini Capofila e Comune di Cammarata - RDO 
n. 378730/2023, CIG Z603DF98A5 - giusta fattura elettronica n. 15_24 del 04-09-2024 di 
euro18.270,00, acquisita al protocollo al n. 14460 del 04.09.2024; 
Di dare atto che Responsabile Unico di Progetto dell’A.R.O. è l’ing. Giuseppe La Greca; 
Di dare atto che la spesa trova copertura sui fondi assegnati con delibera di G.M. n. 118 del 06.12.2023, ed 
impegnati al Cap. n. 1736/1 – imp. n. 466 del bilancio del Comune capofila; 
Di dare atto che quota parte della spesa pari ad € 8.053,00 è posta a carico del Comune di Cammarata; 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale 
conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione "Amministrazione 
trasparente", di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    
 

 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 11-09-2024  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
 


